____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

- 2ª REP/2021 - 4

 5

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às nove horas e quarenta 6

e um minutos, na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Av. Moreira 7

e Silva, 430 - Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do COREN-AL, 8

com a presença dos seguintes conselheiros: O enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente; 9

o enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, o Auxiliar de Enfermagem 10

Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro, o enfermeiro Maycon Correia Máximo de Lima – 11

Membro efetivo, a técnica de enfermagem Iris Vitorino dos Santos – Membro Efetivo, além da 12

Auxiliar de Enfermagem Eleide Batista Ferreira, conselheira suplente convidada para esta 13

Reunião. Expediente: O Presidente abriu a reunião dando as boas vindas a todos, após a 14

verificação de quorum com os Conselheiros Efetivos presentes no momento, conforme Art. 38 15

do Regimento Interno deste Conselho, apresentou os pontos de pauta. Leitura de 16

Correspondências: Oficio Circular nº  0097/2021 – GAB PRES – Para conhecimento, o 17

parecer de Conselheiro n º 106/2021, aprovado pelo plenário do Cofen na ROD 528 sobre 18

atribuições dos Profissionais de Enfermagem; Oficio Circular nº  0098/2021 – GAB PRES – 19

que informa sobre a Resolução do Cofen nº 0667/2021 que atualiza a normatização do 20

Enfermeiro Perfusionista; Oficio Circular nº  0099/2021 – GAB PRES - informa sobre a 21

Resolução do Cofen nº 0669/2021, a qual suspende, em caráter excepcional, em virtude da 22

Pandemia da Covid19, prazo previsto no art. 19 do Manual de Procedimento Administrativo 23

para registro e inscrição de profissionais de enfermagem; Oficio Circular nº  0100/2021 – GAB 24

PRES – Informando que a portaria Cofen nº 384/2021 e seus anexos, a qual atualiza o Plano de 25

Contingenciamento do Cofen para enfrentamento do Covid 19; Oficio Circular nº 0101/2021 – 26

GAB PRES – Que encaminha para conhecimento, a Portaria Cofen nº 398/2021, a qual atualiza 27

a designação dos Conselheiros Federais responsáveis pra emitir Parecer da Prestação de Contas; 28

Oficio Circular nº  0102/2021 – GAB PRES – Que informa que a errata da Resolução Cofen nº 29

0658/2021, a qual corrige a redação do art. 12 e paragrafo único da Resolução Cofen nº 658; 30

Oficio Circular nº  0103/2021 – GAB PRES – Informa que a resolução Cofen nº 0668/2021, a 31

qual altera  e atualiza o Organograma Institucional do Cofen; Oficio Circular nº  0106/2021 – 32

GAB PRES – Que informa link para sugestões e manifestações, a consulta pública acerca do 33

Novo Código de Processo Ètico-Disciplinar do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de 34

Enfermagem; Oficio Circular nº  0107/2021 – GAB PRES – Que solicita indicação de um nome 35

que faça parte do Plenário do respectivo Coren, para responder sobre Enfermagem Estética no 36

seu Estado e servir de interlocutor com o Grupo de Trabalho supramencionado, no prazo de 05 37

dias; Oficio Circular nº  0108/2021 – GAB PRES – Que informa publicação no sítio  eletrônico 38

do Cofen do Parecer Normativo nº 01/2021, o qual retifica força normativa ao parecer 39

Normativo nº 27/2012, com recomendações, acerca da Técnica de Treinamento de Punção 40

Venosa entre Pares; Oficio Circular nº  0109/2021 – GAB PRES – Que informa publicação no 41

sítio  eletrônico do Cofen do Parecer Normativo nº 02/2021, referente à solicitação do Coren-42

MG de esclarecimento em relação ao Enfermeiro Responsável Técnico descrito na RDC 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

137/2017. Comunicações: Em suas comunicações o presidente Renné Costa expôs o conteúdo 44

do Oficio Interno nº 029/2021 – DGEP – o qual informa que os conselheiros: Diego 45

Albuquerque, Esvaldo Silva, Iris Vitorino, Mônica Lima e Paulo Guimarães, não estão com 46

pendências com a Divisão de Processos Éticos: Ordem do dia – Deliberações: Item I  – 47

Parecer de Admissibilidade Nº 014/2021 – PAD Nº 149/2021 – Documentos Classificados. 48

Item II – Conciliação – PED Nº 017/2020 – Documentos Classificados. Item III – PAD Nº 49

262/2021- Aquisição de Nobreak 3200 KVA – O presidente Renné Costa apresentou o citado 50

PAD, que após discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item IV 51

– PAD Nº 263/2021- Aquisição de Periféricos e Ferramentas de Informática e Suporte para 52

CPU – O presidente Renné Costa apresentou o referido PAD e após discussão, foi colocado em 53

votação, sendo aprovado por unanimidade. Item V – PAD Nº 265/2021 – Adesivação da sede 54

do Coren-AL e aquisição de Placa de Inauguração. O Presidente Renné Costa apresentou o 55

referido PAD, explicando que se trata dos seguintes itens: Logo do Coren tipo caixa alta em 56

3D; Letras em caixa alta com o nome Coren-AL; Adesivo fosco para a sala da presidência 57

medindo 260x352cm; Adesivo para escrita com sobreposição de adesivo transparente para a 58

sala da Ascom; Letras caixa alta em PVC com a frase: UM NOVO TEMPO, UMA NOVA 59

CASA, PARA UMA NOVA ENFERMAGEM; Placa de inauguração em acrílico com tampas 60

em inox e Adesivo de numeração para o muro do Coren-AL. Após discussões, colocado em 61

votação,  foi aprovado por unanimidade.  Item VI –  PAD 266/2021 - Aquisição de Agendas 62

através de Registro de Preço – o Presidente Renné Costa apresentou o PAD em referência e 63

explicou que se trata da aquisição de 15.000 (quinze mil agendas) Agendas de bolso e 5.000 64

(cinco mil) agendas permanente capa dura. Após discussão, foi colocado em votação, sendo 65

aprovado por unanimidade. Item VII– PAD 268/2021 – Emergência conserto contador de luz 66

– O presidente Renné Costa  apresentou o referido PAD, que após discussão, foi colocado em 67

votação, sendo aprovado por unanimidade. Item VIII -  PAD 274/2021 – Aquisição de caixa 68

de correios  para a atual sede – O presidente Renné Costa apresentou o PAD em referência. 69

Após discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Item IX – Outros: 1) 70

Projeto Curso Planejamento Reprodutivo – O Presidente solicitou a presença a enfermeira 71

Dannyelly Dayane Alves da Silva Costa, umas das idealizadoras do projeto em referência, que 72

fez uma breve explanação do Projeto “Consulta de Enfermagem Ginecológica com Ênfase no 73

Planejamento Reprodutivo e Sexual e na Inserção do Dispositivo Intrauterino (Diu) de Cobre 74

Tcu 30a: Capacitação Para Enfermeiros da Atenção Básica. A colaboradora falou que para cada 75

município que possua 10 Unidades Básicas de Saúde, será  treinado 01 enfermeiro efetivo e 76

caso o município não tenha efetivo, não será contemplado. Falou também que as aulas teóricas 77

acontecerão nas duas macrorregiões: Maceió/AL e Arapiraca/AL e as práticas acontecerão nos 78

próprios municípios. Mencionou que o valor do Projeto é de R$ 460.565,23 (quatrocentos e 79

sessenta mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos) e que o projeto será 80

gerenciado pelos seguintes profissionais:  Dannyelle Dayanne Costa, Maria Luiza Bezerra 81

Oliveira, Eduardo Araújo Pinto e Hilca Mariana da Costa Gomes. Após explanação, foi aberto 82

as discussões e sanado todas as dúvidas dos conselheiros, foi posta a matéria em votação, onde 83

o plenário aprovou por unanimidade  o Projeto de Capacitação do DIU para Enfermeiros e 84

institui como contra partida do Regional o valor de 1% (um por cento) do valor total do Projeto 85

e pleiteará o Acordo Formal de Contribuição junto ao Conselho Federal de Enfermagem – 86

____________________________________________________________________________________________

Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

Cofen. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinquenta e oito minutos, o presidente 87

declarou encerrada a reunião, da qual, eu Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, lavrei 88

a presente ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 89

 90

 91
Renné Cosmo da Costa – Presidente 92

 93

 94

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 95

 96

 97

Esvaldo dos Santos Silva -  Tesoureiro 98

 99

 100

Maycon Correia Máximo de Lima – Efetivo 101

 102

 103

Iris Vitorino dos Santos -  Efetivo 104

 105

 106

Eleide Batista Ferreira – Suplente 107

 108

 109

 110

 111